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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Приказ МЗ РК №452 от 02.08.13 г. «Об утверждении стандарта

организации оказания онкологической помощи населению РК».

Приказ МЗ РК №685 от 10.11.09 г. "Об утверждении Правил проведения

профилактических медицинских осмотров целевых групп населения" (с

изменениями и дополнениями согласно Приказу №995 от 10.11.17г.).

Приказ Министра национальной экономики РК №128 от 24.02.15 г. «Об

утверждении Правил проведения обязательных медицинских осмотров».

Кодекс Республики Казахстан. О здоровье народа и системе

здравоохранения, 7 июля 2020 года, №360-VI.

Дорожная карта по внедрению интегрированной модели управления

онкологическими заболеваниями на 2016-2019гг.

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан "Денсаулық" на 2016 – 2019 годы.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Предварительные медосмотры – обязательные медицинские осмотры

лиц при поступлении на учебу/работу с целью определения пригодности к

выполнению обязанностей по учебе/профессии.

Периодические медосмотры – обязательные медицинские осмотры

декретированных групп населения с целью своевременного выявления

начальных признаков профессиональной патологии, ХНЗ и инфекционных/

паразитарных заболеваний.

Скрининговые медосмотры – обязательные медицинские осмотры лиц

определенных групп населения согласно перечню уполномоченного органа с

целью своевременного выявления определенного вида заболеваний.

Профилактические осмотры – обязательные медицинские осмотры всех

лиц, обратившихся впервые в течение года в АПО с целью своевременного

выявления заболеваний (т.е. ХНЗ, предопухолевых заболеваний и ЗНО).
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АПО – Амбулаторно-поликлиническая организация

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВОП – Врач общей практики

ГОБМП – Государственный объем бесплатной медицинской помощи

ГЦР – Гепато-целлюлярный рак

ДНО – Доброкачественные новообразование

ЗНО – Злокачественные новообразования

ЗНК – Злокачественные новообразования кожи

КазНИИОиР – Казахский научно-исследовательский институт онкологии и
радиологии

КРР – Коло-ректальный рак

МЗ РК – Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МО – Медицинские организации/организации здравоохранения

ММГ – Маммография молочной железы

МРТ – Магнитно-резонансная томография

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

ПСА – Простат-специфический антиген

РЩЖ – Рак щитовидной железы

РШМ – Рак шейки матки

РМЖ – Рак молочной железы

РПЖ – Рак предстательной железы

РТМ – Метод микроволновой радиотермометрии

РКТ – Рентгеновская компьютерная томография

ЦДК – Центральное допплеровское картирование

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ФГДС – Фибро-гастро-дуоденоскопия

ЭРОБ – Электронный регистр онкологических больных

СК смотровой кабинет

МСК – Мужской смотровой кабинет

ЖСК – Женский смотровой кабинет
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ВВЕДЕНИЕ

Высокий уровень онкозаболеваемости, поздняя диагностика, высокая

летальность, большие экономические потери определяют особую значимость

первичной профилактики и своевременного выявления злокачественных

новообразований. Согласно данным мировой статистики, число

онкологических заболеваний неуклонно растет. Ежегодно в мире

регистрируется около 6 млн. новых случаев ЗНО, по прогнозу ВОЗ к 2020 г. эта

цифра возрастет до 20 млн. [1].

Онкологические заболевания отнесены к социально-значимым

заболеваниям, которые входят в зону особого внимания со стороны многих

государств. В мире реализуются 4 основные организационные технологии

раннего выявления онкологии: профилактический осмотр населения,

скрининговые программы, оппортунистический скрининг и одноразовые акции

по типу «день открытых дверей». Во многих странах внедряются канцер -

регистры и программы скрининга онкопатологии, различающиеся числом

этапов обследования и объемом диагностических методов [2-3].

С 2008г. в Республике Казахстан началась реализация скрининговых

программ по раннему выявлению онкопатологии (РМЖ, РШМ, КРР) с

дальнейшим расширением (РПЖ, РПиЖ, ГЦК) и последующим пересмотром

как возраста, подлежащих скрининговому осмотру, так и сокращения видов

осмотров (сняты РПиЖ, РПЖ и ГЦК). Одной из задач Государственной

программы развития здравоохранения РК «Денсаулык» определено повышение

качества и доступности онкологической помощи. Предполагается дальнейшее

развитие по направлениям: скрининг, диспансерное наблюдение, доступность

медицинской помощи, качество и своевременность лечения и реабилитации.

Отечественные научно-исследовательские работы направлены на поиск

новых методов и технологий диагностики, лечения и реабилитации пациентов с

ЗНО. Проблемы организации эффективной онкослужбы рассмотрены в

отечественных научных работах с различных позиций: (К.Ш. Нургазиев и

соавт., 2007; Э.Таргын, 2008; Д.Р.Кайдарова, 2014; Е.И.Ишкинин, 2018,

Н.Ю.Насрытдинова, 2018; Д.Г.Адильбай, 2018) [4-7].

В ряде научных исследований отмечена низкая эффективность скрининга

ЗНО. Соответственно, продолжается поиск путей повышения эффективности

профосмотров и скрининга (кадры, ресурсное обеспечение, медицинская

активность населения), а также поиск более информативных и надежных

методов диагностикидля раннего выявления ЗНО [8-9].

В странах СНГ профилактические и скрининговые осмотры проводятся в

смотровых кабинетах сети ПМСП. Работа специалистов в СК ориентирована на

раннее выявление любой патологии (неинфекционных и др.), но в настоящее

время предпринимаются усилия по расширению функционала СК по

выявлению ЗНО визуальной локализации [10]. Однако, поскольку

специализированные смотровые кабинеты в сети ПМСП являются новым

организационным внедрением в систему раннего выявления онкопатологии, их
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эффективность до сих пор не изучена, не решены и другие организационные

проблемы.

Вышеизложенные вопросы и определяют актуальность настоящего

исследования.

Цель исследования – Изучить состояние раннего выявления визуально-

доступных форм опухолей и разработать рекомендации, направленные на

совершенствование организации деятельности смотровых кабинетов

организаций ПМСП.

Задачи:

1. Изучить и определить мировые тенденции и технологии раннего

выявления доброкачественных и злокачественных новообразований на уровне

ПМСП.

2. Изучить показатели выявляемости онкологических заболеваний

визуально-доступной локализации по результатам скрининговых осмотров.

3. Провести анализ и оценку деятельности смотровых кабинетов ПМСП в

Казахстане.

4. Оценить медицинскую результативность реализуемых в Казахстане

скрининговых осмотров на онкопатологию, в том числе визуально-доступных

форм ЗНО.

5. Разработать рекомендации, направленные на повышение эффективности

деятельности смотровых кабинетов организаций ПМСП по раннему выявлению

ЗНО.

Научная новизна.

1. Впервые дана сравнительная оценка реализуемых в Казахстане

организационных мероприятий раннего выявления ЗНО (скрининговый и

профилактические осмотры, оппортунистический скрининг) на уровне

смотровых кабинетов и их вклад в раннюю выявляемость визуально-доступных

форм ЗНО.

2. Проведен внутренний анализ нормативного регулирования

деятельности смотровых кабинетов, влияющий на ее медицинскую

результативность и предложен новый подход к объемам обследования.

3. Впервые применена технология, характеризующая эффективность

работы женских и мужских смотровых кабинетов по раннему выявлению

визуально-доступных форм онкологических заболеваний и их мониторинг.

Теоретическая значимость: впервые проведен сравнительный анализ

медицинской результативности различных организационных технологий

раннего выявления ЗНО (скрининговый и профилактический осмотр,

оппортунистический скрининг) на уровне ПМСП и разработан методический

подход к совершенствованию организации работы смотровых кабинетов,

который является серьезным вкладом в теорию и практику общественного

здравоохранения.

Практическая значимость настоящего исследования заключается в

разработке организационной модели смотрового кабинета с расширенным

функционалом (задачи, объем обследований) для раннего выявления ЗНО и

система мониторинга этой деятельности.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. В результате целенаправленной работы по раннему выявлению ЗНО и

профилактической работы достигнуто опеределенное улучшение показателей

заболеваемости и смертности от злокачественных новообразовании.

2. Медицинские осмотры населения (обязательные, профилактические и

скрининговые) являются основой раннего выявления ЗНО на уровне ПМСП и

характеризуются улучшением показателей онковыявляемости, стабильной

тенденцией повышения эффективности программ профилактических осмотров

и скрининга ЗНО.

3. Резервами совершенствования процесса раннего выявления ЗНО на

уровне ПМСП являются дополнения в стандарты деятельности смотровых

кабинетов, интеграция и совершенствование организационных технологий всех

видов медицинских осмотров для онковыявляемости, обучение персонала и

внедрение системы мониторинга.

Внедрение результатов исследования

- методические рекомендации «Организация работы женского и мужского

смотрового кабинета» внедрены во всех АПО Республики Казахстан[139];

- методические рекомендации «Мониторинг и оценка деятельности

онкологической службы РК» используются всеми онкологическими

диспансерами и головным профильным институтом для оценки деятельности

онкологической службы[140].

Публикации по теме диссертации

Материалы диссертационной работы опубликованы в 8 научных работах,

из них 3 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению

качества в сфере образования и науки МОН РК, 4 публикации в сборниках

международных конференций, 1 публикация в журнале, входящего в базу

данных компании Scopus и Web Of Science.

Разработано и утверждено авторское право «Организация работы мужских

и женских смотровых кабинетов» и получено свидетельство о государственной

регистрации прав на объект № 6471 от 15 ноября 2019 года и «Мониторинг и

оценка деятельности онкологической службы РК», получено свидетельство о

государственной регистрации прав на объект № 6495 от 18 ноября 2019 года.

Личный вклад автора заключается в формировании направлений

исследования, программы и его объектов, организации и проведении

исследований на основе разработанных экспериментальных мониторинговых

таблиц, непосредственном участии во всех этапах исследования,

статистической обработке данных, написании глав диссертации, интерпретации

и обсуждении результатов, выводов и практических рекомендаций.

-разработка и внесение в приказ МЗ РК №907 «Об утверждении первичной

медицинской документации» вкладыша в форму 025/у – онколист, журнал

смотрового кабинета (электронный и бумажный варианты);

-разработка и внесение дополнений в пункт 16 формы 090/у Извещения

обстоятельства выявления: в смотровых кабинетах мужских, женских

(электронный и бумажный варианты);

-внесение дополнения в форму отчета №30 – мужские кабинеты;
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-разработка методической рекомендации по организации работы мужских

и женских смотровых кабинетов;

- обучение более 1500 специалистов ПМСП, АПО, онкологических

диспансеров РК за период 2015-2018гг. по вопросам онконастороженности и

раннего выявления по итогам проведенного мониторинга и оценки

деятельности онкологической службы.

Апробация диссертации

Основные результаты, положения, заключения и выводы диссертации

были доложены и представлены на следующих конференциях:

XLII международная научно-практическая конференция «Инновационные

подходы в современной науке», Март 2019, Москва, Россия;

LInternational correspondence scientificand practical conference «European

Research: Innovation In Science, Education And Technology» March, 2019, London,

United Kingdom;
XXIX Международная научно-практическая конференция «World Science:

Problems And Innovations», февраля 2018, г. Пенза, Россия;

LV международная научно-практическая конференция «Развитие науки в

XXI веке», декабрь 2019, Харьков, Украина.

Объем и структура диссертации.

Диссертационная работа изложена на 133 страницах и состоит из введения,

литературного обзора, методологии исследования, 5-ти глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

использованной литературы. Диссертация содержит 36 таблицы, 14 рисунков,

16 приложений и 141 источников литературы.
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1. ОСОБЕННОСТИ РАННЕГО ВЫЯВЛЕНИЯ ВИЗУАЛЬНЫХ ФОРМ

ОНКОПАТОЛОГИИ (обзор литературы)

Согласно данным мировой статистики, число онкологических заболеваний

неуклонно растет. Ежегодно в мире регистрируется около 6 млн. новых случаев

заболевания злокачественными опухолями. По прогнозам ВОЗ за период 1999-

2020 гг. заболеваемость и смертность онкологическими заболеваниями во всем

мире возрастет в 2 раза: с 10 до 20 млн. новых случаев и с 6 до 12 млн.

регистрируемых смертей [11].

Онкопатология по миру имеет различные уровни, и самый высокий среди

мужчин во Франции (361,1 на 100 000 населения), женщин - в Бразилии (283,4

на 100 000). Следует отметить, что в последнее десятилетие в развитых странах

наблюдается тенденция к замедлению роста заболеваемости и снижение

смертности от злокачественных опухолей: за счет профилактики (борьба с

курением) и улучшения ранней диагностики и лечения. Поэтому основной

прирост заболеваемости приходится на развивающиеся страны [12-13].

Как причина смерти опухоли занимают второе место после сердечно-

сосудистых заболеваний. Так, в России ЗНО занимают второе место после

сердечно-сосудистых заболеваний и составили 13,7%. Смертность зависит от

стадии, в которой выявлено заболевание: при выявлении ЗНО на I-ой стадии

эффективность лечения составляет 90-100%, на II-ой - 70-80%, на III-ей - в 30-

35%, неблагоприятный прогноз дается при лечении запущенных опухолей IV

стадии [14].

Установлено, что после 40 лет риск появления онкологических

заболеваний увеличивается [15].

Эпидемиология злокачественных новобразований (ЗНО) зависит от пола.

Так, у мужчин вероятность возникновения онкопатологиина протяжении всей

жизни равняется 20%, а у женщин – 16%. При этом установлено, что для

мужчин наиболее частой формой онкопатологии является рак кожи и рак

легких, а для женщин – рак молочной железы. Мужчины чаще умирают от

следующих форм онкопатологии (56,1%) - рак легкого, желудка,

колоректальный рак и рак предстательной железы; а женщины (52%) – рак

молочной железы, желудка, яичника и колоректальный рак [16].

Для многих стран в последние годы характерен рост заболеваемости раком

ротовой полости, ободочной и прямой кишки, кожи, молочной железы, шейки и

тела матки, яичника, предстательной железы, мочевого пузыря, щитовидной

железы, лимфатической и кроветворной ткани[17].

1.1 Эпидемиология и современные методы диагностики опухолей

визуальной локализации

Треть из всех случаев ЗНО составляют злокачественные новообразования

визуальной локализации, из которых наиболее часто встречаются патологии:

1) рак губы, рак языка и рак полостирта;

2) рак кожи;

3) рак периферических лимфоузлов;
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4) рак щитовиднойжелезы;

5) рак молочнойжелезы;

6) рак шейкиматки;

7) рак предстательнойжелезы;

8) колоректальный рак[17, с.8].

Рак слизистой полости рта составляет 0,7% от общего числа ЗНО. Во

многих исследованиях установлена корреляционная связь заболеваемости

опухолей слизистой полости рта и предопухолевых заболеваний [18, с.167, 19,

с.26, 20, с.39].

Во многих работах изучена эффективность современных методов

диагностики рака слизистой полости рта: эксфолиативной цитодиагностики,

флуоресцентной диагностики, оптической когерентной томографии,

определения генетических онкомаркеров [21, с.18, 22, с.28, 23, с.40,24, с.45,85].

Считается, что на доврачебном уровне и при первичной диагностике на

врачебных приемах можно обнаружить патологические изменения слизистой

полости рта, заподозрить онкопатологию и для уточнения диагноза

своевременно направить пациента для лечения к стоматологу или онкологу.

Верификация диагноза во многих странах проводится в специализированных

отделениях, где в полном объеме применяются все современные методы

обследования[18,168с.].

Основной проблемой остается позднее выявление рака слизистой полости

рта на уровне ПМСП, что обусловлено недостаточным использованием

современных методов раннего выявления, низкой эффективностью

профилактических осмотров, диспансерного наблюдения за больными с

предраковой патологией, недостаточной онкологической настороженностью

медицинских специалистов [18, с.167; 26, с. 388].

Анализ функционирования системы онкостоматологической помощи в

странах СНГ выявил актуальные проблемы ранней диагностики на уровне

профилактических осмотров и диспансеризации фоновых/ предраковых

заболеваний слизистой полости рта. Установлены дефекты визуализации корня

языка при профилактических осмотрах, игнорирование целесообразности

обследования слизистой полости рта при стоматологических манипуляциях.

Выявлено неудовлетворительное ресурсное обеспечение (кадровое и

материально-техническое), а также отсутствие необходимой стандартизации

скрининга [18, с.168; 2, с.34].

Так, при анализе причин поздней диагностики рака слизистой полости рта

путем изучения протоколов запущенности за 2003-2005 гг. были выявлены

дефекты онкопрофосмотров (40,8%), несвоевременное обращение больных за

медицинской помощью (37%), ошибки диагностики, дефекты диспансеризации,

отказы от обследования и скрытое течение процесса (по 6%). Показатель

ежегодной активной выявляемости на онкопрофосмотрах не превышал 7,7%.

При этом в исследовании Б.С. Ныркова сроки от первого обращения к

медицинскому работнику до установления диагноза составили в среднем 3-9

месяцев, и только в 2,6 % случаев диагноз был установлен при первичном

обращении пациента [18, с.169; 28, с.45].
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Многими исследователями сделан вывод, что функционал смотровых

кабинетов недостаточен, мужское население осматривается профилактически

не в полной мере, а врачи-стоматологи не проводят диспансеризацию групп

риска. Поэтому многие рекомендуют создание централизованного регистра

больных с предраковой патологией, что особенно актуально в условиях

функционирования большого числа стоматологических кабинетов

негосударственной формы собственности [18, с.169; 27, с.209].

В исследовании Ныркова Б.С. (2008г.) апробированы инструменты

управления скринингом фоновых, предраковых заболеваний слизистой полости

рта, в т.ч. разработаны карты обследования этой анатомической зоны на

доврачебном, врачебном и стоматологическом уровнях, алгоритмы первичной и

уточняющей диагностики, таблица дифференциальной диагностики и

методические рекомендации по проведению онкопрофосмотров на

доврачебном уровне. Для минимизации диагностических ошибок разработана

таблица предраковых заболеваний слизистой полости рта с перечнем

симптомов, характеристикой очага поражения, вариантом адекватного лечения,

а также «сигналы тревоги» по поводу рака слизистой полости рта.

Апробированы карты доврачебного осмотра слизистой полости рта, карта

профилактического осмотра для врачей-стоматологов. В результате пилотной

апробации за 3-летний периодвыявляемость ЗНО возросла до 6,2%, в т.ч. 1,3%

рака слизистой полости рта, 3,2% папиллом и лейкоплакии, т.е. показатели

активной выявляемости рака слизистой полости рта выросли на 3,8% и 5-

летней выживаемости на 3,8% [18, с.169,29].

В структуре онкологических заболеваний злокачественные новобразования

кожи (ЗНК) занимают третье место: у мужчин после рака легких и желудка, у

женщин после рака молочной железы и желудка. За последние 10 лет

количество больных базально-клеточным раком кожи возросло на 10-15% [30].

В Австралии рак кожи составил 40,0 на 100 тыс. населения, в Европе и

США – у 12–14. Максимальный уровень заболеваемости установлен у жителей

южных государств с высокой естественной инсоляцией. Так, в Бразилии

заболеваемость мужского населения ЗНК составила 213,2 на 100 тыс.

населения, что в 2 раза выше, чем среди женщин (102,0). Высокий уровень

заболеваемости обусловлен, в основном, плоскоклеточным раком кожи и

меланомой. Высокий уровень заболеваемости ЗНО кожи установлен в Южной

Ирландии и Германии (100,2) с преобладанием лиц мужского пола. В

Швейцарии и Великобритании этот показатель несколько выше (120,0) [31-32].

В ряде стран Центральной Азии в структуре онкологической

заболеваемости ЗНК в 2013 г. составили 12,3%. В России рак кожи занимает 2-3

место в структуре заболеваемости, у 7% мужчин и 11,6% женщин ежегодно

диагностируется эта патология. Прирост заболеваемости ЗНК за 10-летний

период (1999-2009 гг.) составил 20%. В структуре ЗНК в 2010 г. меланома кожи

составила 2,4%, другие ЗНК 12,4%. По другим данным, среди ЗНК лидирует

базально-клеточный рак кожи (75-97%), затем плоскоклеточный рак (3,8%) и


[…]


с 16,2% (2005-2009гг) до 5,8% (2015-2019гг).

6. Резервами совершенствования процесса раннего выявления ЗНО на

уровне ПМСП являются дополнения в стандарты деятельности смотровых

кабинетов, а также интеграция всех видов медицинских осмотров для

онковыявляемости, обучение персонала и внедрение системы мониторинга.

Практические рекомендации

1. Для улучшения раннего выявления ЗНО в смотровых кабинетах

организаций ПМСП необходимо разработать/усовершенствовать стандарты

деятельности СК, включающие штатное расписание, нормативы рабочей

нагрузки, медицинскую документацию, стандарты обследования, ресурсное

обеспечение, оценку и мониторинг, финансирование и стимулированиетруда.

2. В системе мониторинга СК следует использовать следующие

индикаторы:

1) посещаемость смотрового кабинета - стремиться к 100% (важным

показателем работы смотрового кабинета является удельный вес мужчин и

женщин, осмотренных работником смотрового кабинета, к числу мужчин и

женщин, первично обратившихся в поликлинику в текущем году).
2) объем использования цитологического метода исследования у женщин -

стремится к 100% (удельный вес женщин, у которых при осмотре взяты мазки

для цитологического исследования к общему числу осмотренных. Этот

показатель в известной степени характеризует качество осмотра, т.к.

способствует выявлению ранних форм рака шейки матки).

3) удельный вес (%), подтвержденных или измененных диагнозов служит

показателем выявляемости предопухолевых заболеваний и рака.

4) выявляемость предопухолевых заболеваний и рака (%) используется в

качестве основного критерия работы смотровых кабинетов (этот показатель

выражается удельным весом больных с предопухолевым заболеванием и раком

различных локализаций, выявленных в смотровом кабинете за отчетный

период, по отношению ко всем мужчинам и женщинам, прошедшим

обследование).

3. Для повышения квалификации медицинских работников смотровых

кабинетов необходимо периодически проходить повышение квалификации по

вопросам онконастороженности в срок, установленный законом и организовать

семинар-совещания для обмена опытом.

4. С целью улучшения работы и принятия управленческих мер для

дальнейшего развития онкологической службы в целом необходимо проведение

мониторинга и оценки деятельности онкологической службы по предложенным

чек-листам и мониторинговым таблицам.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица – 29 Количество смотровых кабинетов в ПМСП

Область, города

Алматы, Астана
из них имеют смотровые кабинеты

2016г. 2017г.

всего

кабинетов
мужские женские всего

кабинетов
мужские женские

1 2 3 4 5 6 7

Акмолинская область 23 23 41 18 23

Актюбинская область 18 0 18 86 5 81

Алматинская область 216 24 192 170 25 145

Атырауская область 15 15 28 13 15

ВКО 171 33 138 202 52 150

Жамбылская область 40 20 20 40 20 20

Западно-
Казахстанская область

81 18 63 112 23 89

Карагандинская

область

65 17 48 87 29 58

Костанайская область 44 16 28 58 26 32

Кызылординская

область

17 2 15 93 14 79

Мангистауская
область

11 11 20 10 10

Павлодарская область 36 13 23 46 23 23

Северо-Казахстанская
область

34 17 17 35 17 18

Южно-Казахстанская

область

115 11 104 134 30 104

г. Астана 22 5 17 31 10 21

г. Алматы 34 6 28 57 18 39

Республика
Казахстан

942 182 760 1240 333 907
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица – 30 Работа женского смотрового кабинета в медицинских организациях

Наименование

области, городов

Женщин, посетивших поликлинику

2015г. 2016г. 2017г.

всего % из них

первичных

% всего % из них

первичных

% всего, % из них

первичных

%

Акмолинская область 183150 49,1 77049 42,1 182485 49,1 86148 47,2 357591 94,2 152246 42,6

Актюбинская область 198127 47,1 89992 45,4 174807 40,9 88597 50,7 234285 55,6 99410 42,4

Алматинская область 783408 83,4 314681 40,2 819250 78,8 373523 45,6 687227 66,3 228394 33,2

Атырауская область 77022 26,5 46510 60,4 62828 21,1 46883 74,6 81904 26,5 43428 53,0

ВКО 370541 65,8 190244 51,4 380156 66,3 188219 50 401755 57,1 207004 51,5

Жамбылская область 127783 24,0 87430 68,4 147314 27,4 120162 81,6 303314 55,6 151878 50,1

Западно-

Казахстанская

область

217274 71,2 75745 34,9 245703 78,1 80073 32,6 178007 58,6 117249 65,9

Карагандинская

область

444852 74,2 177899 40,0 464343 73,0 201567 43,4 532152 74,3 240371 45,2

Костанайская область 160990 35,9 87100 54,1 167270 37,6 98464 58,9 267959 59,6 116768 43,6

Кызылординская

область

32154 8,5 14526 45,2 31548 8,3 13548 42,9 118636 28,9 65888 55,5

Мангистауская

область

24042 8,1 14812 61,6 24601 7,8 15616 63,5 121611 38,9 74643 61,4

Павлодарская область 173965 43,7 82251 47,3 177258 44,6 79387 44,8 186436 45,9 90552 48,6

Северо-Казахстанская

область

184021 63,6 55900 30,4 173100 59,8 52100 30,1 182934 62,9 56069 30,6

Южно-Казахстанская

область

577358 42,8 356177 61,7 979905 71,1 330334 33,7 421424 30,0 255377 60,6

г. Астана 170114 39,2 92090 54,1 229355 48,9 123581 53,9 291305 57,3 128885 44,2

г. Алматы 311364 35,5 158796 51,0 320730 36,1 166779 52,0 463485 49,2 257134 55,5

Республика

Казахстан

3946165 46,5 1921202 48,7 456065 52,1 2064981 45,3 4830025 52,9 2285296 47,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица – 31 Работа мужского смотрового кабинета медицинских организаций (количество мужчин, прошедших через

СК из первично посетивших амбулаторно-поликлиническую организацию)

Наименование области,

городов

Мужчин, прошедших через смотровые кабинеты из

первично посетивших амбулаторно-поликлиническую
организацию

Мужчин, прошедших через смотровые кабинеты из

всех посетивших амбулаторно-поликлиническую
организацию

2015г. 2016г. 2017г. 2015г. 2016г. 2017г.

абс % абс % абс % абс % абс % абс %

Акмолинская область 0,0 0,0 6572 8,8 0,0 0,0 6572 3,0

Актюбинская область 0,0 0,0 6011 15,1 0,0 0,0 6011 5,0

Алматинская область 14450 4,2 69091 47,7 57290 60,7 14450 9,0 69091 24,5 57290 16,7

Атырауская область 0,0 0,0 14864 90,0 0,0 0,0 14864 43,7

ВКО 22116 30,9 71340 59,6 22116 15,6 71340 34,0

Жамбылская область 16040 66,1 39092 69,1 57586 71,3 16040 28,3 39092 42,8 57586 36,9

Западно-Казахстанская

область

7271 24,2 15698 37,5 55390 73,7 7271 17,4 15698 10,3 55390 38,9

Карагандинская область 58117 64,2 104669 75,0 128539 86,2 58117 41,7 104669 31,3 128539 37,3

Костанайская область 11184 40,0 32482 65,9 47586 70,0 11184 22,7 32482 33,0 47586 26,6

Кызылординская область 120 5,6 1097 14,6 24045 63,7 120 1,6 1097 8,8 24045 25,7

Мангистауская область 0,0 0,0 16621 61,1 0,0 0,0 16621 25,1

Павлодарская область 0 0,0 11954 23,4 15681 39,4 0 0,0 11954 9,9 15681 12,6

Северо-Казахстанская

область

40819 92,2 48279 93,5 55251 93,5 40819 79,0 48279 28,1 55251 29,0

Южно-Казахстанская

область

923 13,5 65542 92,5 25996 69,3 8223 11,6 65542 62,6 25996 31,4

г. Астана 5183 28,2 8275 28,9 9259 20,5 5183 18,1 8275 15,8 9259 10,5

г. Алматы 8012 40,0 37142 41,8 73056 70,4 8012 9,0 37142 18,7 73056 38,6

Республика Казахстан 162119 44,9 455437 56,8 665087 62,2 169419 21,1 455437 25,9 665087 25,8
r 0,958 0,961 0,967 0,966
p 0,001 0,001 0,001 0,001
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица 32 – Выявлено патологий полости рта и кожи из осмотренных в

женском смотровом кабинете медицинской организации

Наименование

области, городов

Из них выявлено

Полость рта Кожа

рак предрак рак предрак

абс % абс % абс % абс %

Акмолинская

область

5 8,6 38 3,4 5 8,6 47 4,2

Актюбинская

область

0 0,0 0 0,0 1 11,1 7 0,66

Алматинская

область
5 0,2 33 1,0 20 21,8 266 8,2

Атырауская

область

1 3,6 15 1,9 5 17,9 58 7,30

ВКО 2 2,2 6 0,2 27 16,3 527 9,8

Жамбылская

область

1 3,0 15 1,3 3 9,1 31 2,68

Западно-

Казахстанская

область

4 14,8 10 0,5 9 33,3 379 18,87

Карагандинская

область

4 1,6 116 2,8 59 23,1 762 18,42

Костанайская

область

3 2,6 12 0,5 30 26,1 70 2,72

Кызылординская

область

0 0,0 0 0,0 8 34,8 254 33,78

Мангистауская

область

0 0,0 0 0,0 3 42,9 5 2,96

Павлодарская

область

0 0,0 5 0,2 3 6,7 429 14,38

Северо-

Казахстанская

область

1 2,2 0 0,0 4 8,7 56 1,79

Южно-

Казахстанская

область

0 0,0 63 0,5 0 0,0 235 1,80

г. Астана 4 23,5 6 0,4 14 82,4 39 2,38

г. Алматы 4 5,1 491 6,2 22 28,2 1155 14,51

Республика

Казахстан

34 3,4 810 1,6 213 21,3 4320 8,44
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Таблица 33 – Выявлено других патологий в мужском смотровом кабинете

медицинских организаций (выборочно по локализациям)

Наименование

области, городов

предстательная железа Щитовидная железа

рак предрак рак предрак

абс % абс % абс % абс %

Акмолинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Актюбинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Алматинская область 4 14,8 69 11,8 0 0 127 21,8

Атырауская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

ВКО 7 41,2 69 27,7 0 0 6 3,6

Жамбылская область 4 33,3 304 53,8 0 0,0 45 8,0
Западно-
Казахстанская
область

10 52,6 286 48,7 0 0,0 14 2,4

Карагандинская
область

35 38,5 2113 63,9 2 2,2 0 0,0

Костанайская область 30 46,2 65 54,2 1 1,5 2 1,7
Кызылординская
область

0 0,0 64 68,8 0 0,0 6 6,5

Мангистауская

область

0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Павлодарская область 3 30,0 34 36,6 1 10,0 5 5,4
Северо-Казахстанская
область

4 26,7 228 59,8 1 6,7 3 0,8

Южно-Казахстанская
область

7 70,0 263 49,1 0 0,0 32 6,0

г. Астана 6 100,0 181 100,0 1 16,7 15 8,3

г. Алматы 3 21,4 687 14,1 1 7,1 211 4,3

Республика

Казахстан

113 38,7 4363 37,8 7 2,4 466 4,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Таблица 34 – Выявлено патологий прямой кишки, полости рта и кожи из осмотренных в мужском смотровом кабинете

медицинских организаций

Наименование области,

городов

Прямая кишка Полость рта Кожа

рак предрак рак предрак рак предрак

абс % абс % абс % абс % абс % абс %

Акмолинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Актюбинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Алматинская область 8 29,6 182 31,2 1 5,3 24 4 13 48,1 159 27,2

Атырауская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

ВКО 4 17,4 122 49,2 2 12 2 1 10 43,5 41 16,5

Жамбылская область 3 25,0 97 17,2 0 0,0 35 6,2 5 41,7 84 14,9

Западно-Казахстанская

область

6 31,6 171 29,1 2 10,5 4 0,7 11 57,9 118 20,1

Карагандинская область 7 7,7 0 0,0 6 6,6 169 5,1 41 45,1 1027 31,0

Костанайская область 21 32,3 35 29,2 5 7,7 6 5,0 8 12,3 12 10,0

Кызылординская область 0 0,0 23 24,7 0 0,0 0 0,0 1 0,0 10 10,8

Мангистауская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Павлодарская область 1 10,0 11 11,8 1 10,0 1 1,1 4 40,0 42 45,2

Северо-Казахстанская

область

0 0,0 69 18,1 1 6,7 7 1,8 9 60,0 74 19,4

Южно-Казахстанская

область

5 50,0 75 14,0 0 0,0 24 4,5 6 60,0 64 11,9

г. Астана 3 50,0 36 19,9 2 33,3 2 1,1 5 83,3 15 8,3

г. Алматы 1 7,1 2145 44,2 2 14,3 438 9,0 7 50,0 1377 28,3

Республика Казахстан 59 20,2 2966 25,7 22 7,53 712 6,2 120 41,1 3023 26,2