ОТЗЫВ
НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА
на диссертационную работу Таштитовой Ляйли Болатовны на тему:
«Научное обоснование механизмов организации
офтальмологической помощи больным с глаукомой»
на соискание степени доктора философии PhD
по специальности 6D110200-Общественное здравоохранение

Диссертационная работа Таштитовой Л.Б. посвящена актуальной теме общественного здравоохранения: повышению эффективности системы раннего выявления и мониторинга пациентов с глаукомой. Глаукома является наиболее распространенной причиной слепоты в мире после катаракты. Статистика заболеваемости глаукомой значительно варьирует в зависимости от социальных, экономических, этнических и географических факторов.

На этапе планирования диссертационного исследования докторантом изучены вопросы организации офтальмологической помощи больным с глаукомой, скрининга целевых групп населения на выявление заболеваний на ранних стадиях, уровень охвата населения в возрасте 40-70 лет скрининговой программой на выявление глаукомы, особенности охвата на выявление глаукомы среди городского и сельского населения.

Проанализирована эффективность действующей в Республике Казахстан системы раннего выявления и мониторинга пациентов с первичной глаукомой, с момента внедрения скрининга на глаукому (2011 г.) до 2020 г.

При проведении исследования были использованы стандартные методы описательной и аналитической статистики: метод статистических группировок, среднеарифметической простой величины, сравнительной рейтинговой оценки, методы измерения внутриглазного давления.

В целом, диссертационная работа является законченным и содержательным научным трудом. Представлена строгая логичность последовательность изложения материала и внутреннее единство полученных результатов.

Результаты полученных данных были опубликованы в периодических изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки РК, в изданиях индексируемых в базе данных Web of Science.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Таштитовой Ляйли Болатовны на тему: «Научное обоснование механизмов организации офтальмологической помощи больным с глаукомой» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан на соискание степени доктора философии PhD и рекомендуется для официальной защиты на

Диссертационном совете по специальности 6D110200 – «Общественное здравоохранение».

Научный консультант:

**Доктор философии PhD,
советник ректора Казахстанского
медицинского университете «ВШОЗ»**

Ауезова А.М.